
DETERMINAZIONE N. 312 DEL 11/04/2016

CIG Z16195E525

OGGETTO: CALCOLO IUC versione PRO A.N.U.T.E.L. aggiornamento anno 2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  ha  aderito  all'ANUTEL  (Associazione
Nazionale  Uffici  Tributi  Enti  Locali)  con  Deliberazione  GM  n.  41  del  26/04/2010  e  con
Determinazione  n.  1100 del  27/11/2015  ha rinnovato  per  l'anno 2016 la  quota  associativa
prevista per i Comuni di tipo “B” in quanto comprendente molteplici vantaggi, quali:

 accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;
 diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte;
 abbonamento gratuito alla rivista bimestrale “Tributi & Bilancio”;
 partecipazione gratuita a tutti gli “Incontro di Studio ed Approfondimento” e ai “Corsi di

Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria” predisposti dall'Associazione, senza limiti
di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto), tenuto conto altresì
dei tagli previsti dall'art.6, comma 13, del D.L. n.78/2010;

 assistenza  tecnico-giuridica  nell'interpretazione  delle  norme  in  materia  Tributaria  e
Finanziaria;

 abbonamento gratuito al quotidiano digitale degli Enti Locali & della P.A. De “Il Sole 24
ore”;

 copia digitale del quotidiano “Italia Oggi” nel giorno di pubblicazione della pagina Anutel;

RICHIAMATA  la  determinazione n. 1089 del  31/10/2012 con la quale  il  Comune di
Bagno a Ripoli ha acquistato la versione IMU PRO per l'anno 2012 e la determinazione n. 355
del  23/04/2013  con  cui  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  ha  acquistato  l'aggiornamento  della
versione IMU PRO per l'anno 2013, nonché buono economale n. 76 del 19/05/2014 con il quale
è stato acquistata la versione PRO 2014;

CONSTATATO che con decorrenza dall'anno 2014 l'ANUTEL ha messo a disposizione dei
soci un servizio web CALCOLO IUC, ossia un programma su internet da utilizzare per il calcolo
dell'IMU  e  della  TASI,  consentendo  ai  contribuenti  di  calcolare  l'imposta  e  di  compilare,
generare e stampare il relativo modello di versamento F24;

CONSIDERATO che questo Comune ha inserito l'applicativo per il calcolo IMU e TASI
sul proprio sito istituzionale e che tale strumento, oltre ad aver rappresentato un valido aiuto
per  il  contribuente,  ha  anche  costituito  un  efficace  supporto  per  la  complessa  attività  di
comunicazione da parte dell'ufficio;

RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 583 del 20/07/2015 con la quale il Comune di
Bagno a Ripoli ha acquistato l'aggiornamento della versione IMU PRO per l'anno 2015;

http://www.anutel.it/


VISTA  l'offerta  presentata da ANUTEL relativamente all'aggiornamento della  versione
PRO 2016 per  i  Comuni  che hanno già  acquistato la  versione PRO 2015, consistente nella
personalizzazione dell'applicativo web alle specificità introdotte dall'Ente per il calcolo 2016, al
costo di € 572,00 (di cui € 103,15 per IVA 22% esposta in fattura ma non addebitata all'Ente ai
sensi dell'art.17 ter del  D.P.R. n. 633/1972) in quanto Comune rientrante nella fascia di  n.
abitanti da 25.001 a 50.000 ed essendo in regola con le quote associative;

CONSTATATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/02/2016 il
Comune di Bagno a Ripoli ha approvato ai fini I.M.U. le aliquote e la detrazione per l'anno 2016
effettuando delle personalizzazioni/variazioni rispetto all'annualità precedente;

VALUTATA l'opportunità  di  continuare  a  fornire  un  migliore  servizio  al  cittadino,  di
agevolare  il  compito  di  comunicazione  da  parte  dell'ufficio  tributi  e  di  effettuare  la
personalizzazione dell'applicativo web per il calcolo IMU e TASI del proprio sito istituzionale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 le amministrazioni
pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e
servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, comma
1, della L.488/99;

DATO atto di avere rispettato le disposizioni di cui all’art.26, comma 3, della L.488/99, in
quanto  non  sono  attive  al  momento  convenzioni  Consip  che  riguardino  beni  o  servizi
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

CONSIDERATO di  voler  procedere  all’acquisto,  in  modo  autonomo,  non  potendo
avvalersi neppure del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

DATO atto  altresì  che nel  Sistema centrale  di  committenza  telematico  della  Regione
Toscana non è presente il servizio di cui il Comune è intenzionato di dotarsi;

CONSIDERATO di  non  essersi  avvalso,  per  l’individuazione  del  contraente  delle
procedure telematiche di cui al DPR 101/2002;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare
apposito provvedimento a contrattare, indicante il  fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO CHE:
 il  fine  da  perseguire  è  quello  di  fornire  un  servizio  al  cittadino/contribuente,  che  lo

agevoli nel calcolo della IUC e nella stampa della relativa modalità di pagamento;
 l’oggetto  consiste  nella  personalizzazione  dell’applicativo  per  il  Calcolo  IUC  con

conseguente adeguamento dello stesso con le aliquote e detrazioni  personalizzate da
parte di questo Comune;

 la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo;
 la clausola essenziale è l’adeguamento dell’applicativo;



 la scelta del contraente è effettuata in economia, ai sensi dell’art.125, comma 11 del D.
Lgs. n.163 del  12 aprile 2006  “Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” così come modificato dal
D.L. 13.5.2001, n.70 convertito con modificazioni nella L. 12.7.2011, n.116, per importi
inferiori  a 40.000,00 euro e nel rispetto dei principi  di  imparzialità,  di  efficienza e di
efficacia dell’azione amministrativa;

VISTO il Regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi;

ACQUISITO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  che  attesta  la
regolarità con il versamento dei premi e accessori INAIL e dei contributi INPS;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.
136/2010 e s.m.:

 la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG Z16195E525;
 l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso

quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i
pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa.

D E T E R M I N A

 di  attivare  CALCOLO  IUC  versione  PRO  2016,  consistente  nella  personalizzazione
dell'applicativo web, con aggiornamento dalla versione PRO 2015, così come dettagliato in
premessa affidando la fornitura dell'aggiornamento dell'applicativo ad ANUTEL con spese
amministrative a carico dell'ente, dando atto che il pagamento sarà effettuato in seguito alla
ricezione della relativa fattura;

 di impegnare  la somma di  € 572,00 mediante imputazione  al  Bilancio  2016  Missione 1
“Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali” Piano Finanziario U 1.3.2.99.999 capitolo PEG 1175 "Altri servizi diversi N.A.C.”
Impegno n. 2016/1055.

      IL RESPONSABILE                
        (Dott.ssa Eleonora Turrini)         

*****************************************************************************
Settore delle Risorse Economico Finanziarie

Vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  presente
determinazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 5 del D.Lgs. 18
Agosto 2000 n. 267. E’ esecutiva.
Bagno a Ripoli, lì 11/04/2016     IL DIRIGENTE

        (Dott. Dario Navarrini)


